Gabinete do Senador Esperidião Amin

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Barcelona

(Espanha) e Tel Aviv (Israel), de 26/02/2023 a 06/03/2023, a fim de participar da

programação da delegação setorial brasileira no "Mobile World Congress 2023,

em Barcelona e de visita a Israel, que inclui a realização de reuniões com os

poderes públicos e privado daquele País , conforme os seguintes documentos

anexos: 1. Convite compor delegação setorial brasileira - Mobile World Congress

2023 - Barcelona (Espanha), 2. Convite da Frente Parlamentar Mista de Ciência,

Tecnologia, Pesquisa e Inovação - compor delegação para participação Mobile

World Congress, 3. Programação da delegação setorial brasileira em Barcelona, 4.

Convite para compor delegação brasileira na visita a Israel e 5. Programação visita

da delegação a Israel.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 25/02/2023 a 07/03/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Mobile World Congress é o mais importante evento de

Telecomunicações do mundo e reunirá os principais protagonistas da área, para

apresentar produtos, serviços e tecnologias que estão movimentando o mundo.  O

S
F

/
2

2
1

6
6

.
0

2
2

9
9

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

00596/2022
REQ

evento de 2023, acontecerá na cidade de Barcelona, entre os dias 26 de fevereiro a

1º março do próximo ano.

A programação prevista para o Estado de Israel, será uma extensão

das atividades do grupo que irá a Barcelona. Essas ações acontecerão nos dias

02 a 06 de março de 2023, incluindo a realização de reuniões com os poderes

público e privado, aonde teremos oportunidade de conhecer o mercado inovador

e tecnológico de Israel.

Com a iniciativa das maiores empresas do setor de Telecomunicações

do Brasil e da Frente Parlamentar Mista de Ciência, Tecnologia, Pesquisa e

Inovação, a delegação setorial brasileira será composta por representantes dos

Poderes Executivo, Legislativo e de agências reguladoras do país, além de empresas

provedoras de soluções tecnológicas e de inovação.

Diante de todo o exposto, requeiro que seja autorizado minha

participação nos eventos supracitados, que acontecerão entre os dias 26 de

fevereiro a 06 de março de 2023, na Espanha e Israel.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2022.

Senador Esperidião Amin
(PP - SC)

S
F

/
2

2
1

6
6

.
0

2
2

9
9

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.160038/2022-26 (VIA 001) - 00100.160038/2022-26-6 (VIA 001) (ANEXO: 006)

00100.160038/2022-26 (VIA 001) - 00100.160038/2022-26-6 (VIA 001) (ANEXO: 006)